
Servizio 5° Patrimonio del demanio forestale regionale 

Responsabile del Servizio 5° D.ssa Valeria Cipolla Tel.: 0917906840 mail: vcipolla@regione.sicilia.it 

 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura 

dello Sviluppo Rurale e Della Pesca Mediterranea 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

Il Dirigente del Servizio 5 - Patrimonio del demanio forestale 

 

D.D.S. n. Rep. 579 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regio decreto legge n°3267/1923 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regio decreto legge n°1126/1926 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge reg.le n. 84 del 12/08/1980 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge reg.le n.16 del 6/04/96; 

VISTA  la Legge Regionale  14 aprile 2006, n. 14 recante modifiche ed integrazioni all l.r. 6 aprile 1996 n. 

16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione” ed il relativo 

testo coordinato  pubblicato in GURS n. 21 del 21 aprile 2006; 

VISTA la l.r. 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 05/12/2009, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali  

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO l’art.34  Capo V della legge regionale del 15 maggio 2013 n°9, Riorganizzazione dell’Assessorato 

regionale delle risorse agricole e alimentari; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013 n.33 "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

VISTO l'art.68 d ella Legge Regionale 19 agosto 2014, n.21 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n.3 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2016. 

Legge di stabilità regionale"; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n.4 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018"; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n.76 del 22/03/2016 che approva il documento tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale nonché il prospetto riguardante le previsioni 

di competenza di cassa dei capitoli di entrata e di spesa; 

VISTO il D.P. n. 3071 del 14 maggio 2014 che conferisce l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale all’Arch. Felice Bonanno dirigente di 

terza fascia   dell'Amministrazione regionale; 

VISTO   il DDG n°453 del 25 giugno 2015 con il quale è conferita alla D.ssa Cipolla Valeria la delega in 

ordine agli atti di competenza della struttura intermedia Servizio 5 Patrimonio del demanio 

forestale; 

VISTO  il DA 1587 del 30/08/1999 con il quale l’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Palermo occupava per interventi di forestazione terreni in Comune di Camporeale per un 

periodo di 10 anni; 

VISTO il DDG 346 del 18 luglio 2012 con il quale il Dipartimento Regionale Azienda Foreste 

demaniali approva una proroga di anni 10 dei terreni già occupati col decreto di cui sopra; 

VISTO  l’atto di precetto del 28/09/2015 dell’Avv. Ines Laura La Rocca nell’interesse di Francesca 

Di Bernardo, Stefano D’Angelo, Giorgio D’Angelo e Marta D’Angelo, eredi di Tommaso 

D’Angelo, per  il pagamento delle somme dovute per l’occupazione temporanea da parte 

dell’Amministrazione forestale, con i decreti prima citati, di terreni di loro proprietà siti 

nel Comune di Camporeale, Foglio di mappa 3 particelle 308, 309, 164 e 162, per il 

periodo di occupazione gennaio 2005 - agosto 2015; 

VISTA la richiesta di impegno somme del Servizio 16 Ufficio Servizio per il territorio di Palermo 

prot. n°8169 del 03/05/2016 per il pagamento dell’indennità di occupazione per il periodo 

di occupazione gennaio 2005 - agosto 2015 alle Ditte Francesca Di Bernardo, Stefano 



Servizio 5° Patrimonio del demanio forestale regionale 

Responsabile del Servizio 5° D.ssa Valeria Cipolla Tel.: 0917906840 mail: vcipolla@regione.sicilia.it 

 

D’Angelo, Giorgio D’Angelo e Marta D’Angelo, eredi di Tommaso D’Angelo, per i 

terreni in occupazione temporanea ricadenti in comune Camporeale, per un importo 

complessivo calcolato in €3.605,74; 

RITENUTO di dovere approvare e finanziare il preventivo di spesa di cui sopra ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge 

D E C R E T A 

Art.1) In conformità alle premesse è approvato il preventivo di spesa di €3.605,74 relativo 

all’indennizzo per minori redditi derivanti dall’occupazione temporanea dei terreni in 

Camporeale intestati a  

 Francesca Di Bernardo nata ad Alcamo il 04/04/1960 CF: DBRFNC60D44A176E 

 Stefano D’Angelo nato a Palermo il 26/06/1991 CF: DNGFN91H27G273G 

 Giorgio D’Angelo nato a Palermo il 15/12/1992 CF: DNGGRG92T15G273B 

 Marta D’Angelo nata a Palermo il 15/07/1995 CF: DNGMRT95L55G273R 

  eredi di Tommaso D’Angelo nato a Civitanova Marche (MC) il 03/01/1954, per il periodo 

di occupazione gennaio 2005 - agosto 2015. 

 Art.2) È impegnata la somma di 3.605,74 sul Cap. 151701 Rubrica 5 - Dipartimento  Regionale 

Azienda Regionale Foreste Demaniali, per il pagamento dell’indennizzo per minori redditi 

derivanti dall’occupazione temporanea di terreni in Camporeale intestati a 

 Francesca Di Bernardo nata ad Alcamo il 04/04/1960 CF: DBRFNC60D44A176E 

 Stefano D’Angelo nato a Palermo il 26/06/1991 CF: DNGFN91H27G273G 

 Giorgio D’Angelo nato a Palermo il 15/12/1992 CF: DNGGRG92T15G273B 

 Marta D’Angelo nata a Palermo il 15/07/1995 CF: DNGMRT95L55G273R 

 eredi di Tommaso D’Angelo nato a Civitanova Marche (MC) il 03/01/1954,  sul Cap. 

151701 Rubrica 5 - Dipartimento  Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali, 

esercizio finanziario 2016. 

Art.3) È autorizzata l’emissione di ordini di accreditamento fino alla concorrenza di €3.605,74 in  

favore del Dirigente Servizio 16 Ufficio servizio per il territorio di Palermo, nominato 

funzionario Delegato ai sensi dell’art. 13 L.r. n.47/1977 e successive mm.ii. ed in quanto 

tale obbligato agli adempimenti previsti dai commi 7 e 8 del medesimo articolo. 

Art.4) L’obbligazione giuridica del presente decreto scade nell’anno corrente. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per il visto di competenza. 

Il presente Decreto, ai sensi dell’art. 68 L.R. n. 21/2014, è pubblicato sul sito istituzionale della 

Regione. 

 

Palermo, 16 maggio 2016 

                                                              Il Dirigente del Servizio 5 

                                                                                                          Valeria Cipolla  
                       firmato 


